
 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 

Piancastagnaio, 05/06/2024 

Prot. nr. 3073 

 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto Iscrizione agli Esami di Certificazione di Lingua Inglese 

Livello A2.   CIG: B1DCFF7A60              

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO      il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTA      la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA      la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazioni amministrativa”;  

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO     il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO     il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice Contratti Pubblici”;  

VISTO     in particolare, l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni”;  

VISTO     in particolare, l’art. 31, del d.lgs. 50/2016; “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

VISTO     in particolare, l’art. 32, del d.lgs. 50/2016; “Fasi delle procedure di affidamento”;  

VISTO     in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto 

soglia”;  

VISTE     le Linee guida ANAC n. 3;  

VISTE     le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018 cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti 

pubblici;  

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003073 - 05/06/2024 - VI.2 - U



CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO     il D.I. 129/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 

2015 n. 107;  

VISTO     Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO     il Progetto “Certificazione lingua inglese A2 key (Cambridge)” inserito nel PTOF; 

VISTO     il Programma Annuale relativo all’anno 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 24 

Gennaio 2024; 

VISTO     il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal 

Consiglio di Istituto;  

VISTE     le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO     l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’Iscrizione agli Esami di Certificazione 

di Lingua Inglese livello A2 degli allievi partecipanti;  

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip conformi e attive in merito a tale 

prestazione;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato ammonta ad € 1268,82, iva esclusa; 

DATO ATTO che da un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, si è individuato 

l’operatore Siena Italtech Tecnologie per lo sviluppo linguistico Srl cui affidare l’iscrizione per far 

sostenere gli esami di Certificazione di Lingua Inglese livello A2 per n. 18 allievi partecipanti; 

CONSIDERATA la rispondenza piena del servizio offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare;  

RITENUTO di affidare, la prestazione in parola all’operatore Siena Italtech Tecnologie per lo 

sviluppo linguistico Srl per un importo pari ad € 1268,82, iva esclusa;  

VISTO     il contributo dei genitori degli alunni iscritti al corso;  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi;  

TENUTO CONTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara B1DCFF7A60;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione e.f. 2024;  

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003073 - 05/06/2024 - VI.2 - U



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto acquisto “Iscrizione agli Esami di Certificazione di Lingua Inglese livello 

A2” per l’a.s. 2023/2024, per le finalità di cui sopra, all’operatore Siena Italtech Tecnologie per lo 

svilippo linguistico Srl, Via dei Pispini 1 - 53100 Siena (SI), per la somma di € € 1268,82, iva 

esclusa;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 1547,96 iva inclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 

2024 al Progetto P03 “Certificazioni e corsi professionali” con contestuale autorizzazione nei 

confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso;  

- di indicare il CIG n. B1DCFF7A60 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto;  

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Direttore S.G.A Bassi Moira quale 

Responsabile Unico del Procedimento.  

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web - sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Donata Tardio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e firma autografa 
In caso di stampa: copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. Conservazione a cura di IC Piancastagnaio. 

  

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003073 - 05/06/2024 - VI.2 - U


